
33Суббота,  4  апреля  2009 г.«Великолукская правда Новости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

В соответствии со ст. 65
Земельного кодекса Рос�
сийской Федерации, руково�
дствуясь ст.27 Устава муни�
ципального образования «Го�
род Великие Луки», городс�
кая Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить методику оп�
ределения размера аренд�
ной платы, порядок, условия

и сроки ее внесения за ис�
пользование земельных
участков, находящихся в
собственности МО «Город
Великие Луки» согласно при�
ложению.

2. Решение Великолукской
городской Думы № 76 от
28.11.2003 (в ред. решений
Великолукской городской

Думы от 30.01.2004 № 7, от
28.09.2004 № 85, от
24.12.2004 № 127, от
26.04.2006 № 29, от
27.10.2006 № 86 (ред.
20.12.2006), от 26.06.2007 №
56, от 26.05.2008 № 48) об
арендной плате за земель�
ные участки в городе Великие
Луки считать утратившим си�
лу с 1 января 2009 года.

3. Настоящее решение
подлежит опубликованию в
газете «Великолукская прав�
да Новости» и распространя�
ется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2009
года. 

Мэр города Великие Луки
Н. Н. КОЗЛОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ Великолукской 

городской Думы
от 31.03.2009. № 18

(принято на 28�м заседании городской Думы 

четвертого созыва) г. Великие Луки

Об арендной плате за земельные участки, находящиеся

в собственности МО «Город Великие Луки»

Официально

Приложение 

к решению Великолукской городской Думы

от 31.03.2009. № 18

I. Порядок определения раз�
мера арендной платы за исполь�
зование земельных участков.

1. Размер арендной платы за
использование земельных
участков, находящихся в
собственности МО «Город Ве�
ликие Луки» (далее � земель�
ные участки) определяется по
формуле:

Аг = КСзу х К (%), где:
Аг � размер арендной платы

за использование земельных
участков в год;

КСзу � кадастровая стои�
фмость земельного участка,
определяется путем умноже�
ния удельного показателя када�
стровой стоимости земельного
участка за 1 кв. метр на пло�
щадь земельного участка;

К (%) � коэффициент, выра�
женный в процентах, устанав�
ливаемый исходя из разрешен�
ного использования земельно�
го участка, применяется сог�
ласно приложению.

В случае если земельный
участок используется одновре�
менно для осуществления нес�

кольких видов разрешенного
использования, для определе�
ния размера арендной платы
применяется наибольший ко�
эффициент.

II. Порядок, условия и сроки
внесения арендной платы за
использование земельных
участков.

1. Арендная плата за исполь�
зование земельных участков
вносится:

� гражданами при использова�
нии земельных участков для це�
лей, не связанных с предприни�
мательской деятельностью � еди�
новременно в срок до 15 ноября
текущего года;

� гражданами при использо�
вании земельных участков для
предпринимательской дея�
тельности и организациями �
равными долями ежекварталь�
но, за первый, второй и третий
квартал текущего года аренд�
ная плата вносится не позднее
15�го числа следующего за от�
четным кварталом месяца, а за
четвертый квартал � не позднее
1 декабря текущего года.

Если договор аренды зе�
мельного участка действует в
течение неполного календар�
ного года, размер арендной
платы за использование зе�
мельного участка определяет�
ся с учетом коэффициента,
равного отношению числа пол�
ных месяцев, в течение которых
действовал договор аренды зе�
мельного участка, к числу меся�
цев в году. При этом, месяц
заключения договора аренды
земельного участка и месяц
прекращения действия догово�
ра аренды земельного участка
принимаются за полные меся�
цы, если договор аренды
действовал в течение указан�
ных месяцев не менее 15 дней.

2. За несвоевременное пере�
числение сумм арендной платы
арендатор уплачивает пени в
размере 0,3 % от размера не вне�
сенной арендной платы за каж�
дый календарный день просроч�
ки. Исполнением обязательства
по внесению арендной платы яв�
ляется поступление платежа на
расчетный счет Арендодателя.

Методика определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков ее

внесения за использование земельных участков, находящихся в собственности

МО «Город Великие Луки» 

Для определения размера
арендной платы за использова�
ние земельных участков, нахо�
дящихся в собственности му�
ниципального образования «Го�
род Великие Лук» используют�
ся следующие значения коэф�
фициентов: 

1) 1% � в отношении земель�
ных участков предоставленных
негосударственным (образова�
тельным, здравоохранения, ве�
теринарии, туризма, физичес�
кой культуры, спорта, культуры)
организациям;

2) 7% � в отношении земель�
ных участков предоставленных
для производственных видов
деятельности (базы, автотра�
нспортные предприятия,
связь);

3) 5% � в отношении земель�
ных участков занятых платными
автостоянками, автосервисом,
станциями технического обслу�
живания, ремонтными масте�
рскими автотранспорта, мой�
ками;

4) 3,5% � в отношении зе�
мельных участков предостав�
ленных для торговой деятель�

ности, общественного питания
и оказания услуг в капитальных
сооружениях;

5) 100% � в отношении зе�
мельных участков предостав�
ленных для игорного бизнеса в
капитальных сооружениях, то�
тализаторов;

6) 20% � в отношении зе�
мельных участков предостав�
ленных для складской, торгово�
складской деятельности;

7) 30% � в отношении зе�
мельных участков, занятых бан�
ками, предприятиями финан�
сово�кредитной системы;

8) 7% � в отношении земель�
ных участков, на которых рас�
положены стационарные объ�
екты общественного питания
(отдельно стоящие киоски и па�
вильоны);

9) 15% � в отношении зе�
мельных участков, на которых
расположены стационарные
объекты мелкорозничной тор�
говли (отдельно стоящие киос�
ки и павильоны, а также киоски
и павильоны, входящие в сос�
тав торговых и торгово�остано�
вочных комплексов);

10) 7% � в отношении зе�
мельных участков, на которых
расположены стационарные
объекты, осуществляющие
торговлю только детским пита�
нием, аптечной продукцией,
печатными изданиями или ис�
пользуемые для оказания бы�
товых услуг;

11) 0,3% � в отношении зе�
мельных участков, предостав�
ленных юридическим лицам,
которые освобождены от нало�
гообложения в соответствии с
главой 31 Налогового кодекса
РФ, использующие земельные
участки по основному виду дея�
тельности;

12) 0,3% � в отношении зе�
мельных участков, предостав�
ленных для жилищно�комму�
нального хозяйства;

13) 1% � в отношении зе�
мельных участков, занятых га�
ражными кооперативами и ин�
дивидуальными гаражами;

14) 20% � в отношении зе�
мельных участков, занятых рек�
ламными объектами.

15) 1,5% � в отношении про�
чих земельных участков.

Приложение к Методике определения размера арендной платы, порядка, условий 

и сроков ее внесения за использование земельных участков, 

находящихся в собственности МО «Город Великие Луки»

Значения коэффициента, используемого для определения размера 
арендной платы за использование земельных участков, 

находящихся в собственности муниципального образования 
«Город Великие Луки»

Руководствуясь Федераль�
ным законом № 210�ФЗ «Об
основах регулирования тари�
фов организаций коммуналь�
ного комплекса», ст.28 Устава

муниципального образова�
ния «Город Великие Луки», го�
родская Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в ре�
шение № 96 от 28.11.2008.

«Об установлении тарифов на
услугу горячего водоснабже�
ния для МУП «Тепловые сети»
г. Великие Луки с использова�
нием систем централизован�
ного горячего водоснабже�
ния на 2009 год», изложив
приложение к решению в но�
вой редакции согласно при�
ложению к настоящему ре�
шению.

2. Настоящее решение
подлежит опубликованию в
газете «Великолукская прав�
да. Новости».

Мэр города Великие Луки
Н. Н. КОЗЛОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ Великолукской 

городской Думы
от 31.03.2009. № 23

(принято на 28�м заседании городской Думы 

четвертого созыва) г. Великие Луки

О внесении изменений в решение 

Великолукской городской Думы от 28.11.2008. 

№ 96 «Об установлении тарифов на услугу горячего

водоснабжения для МУП «Тепловые сети» 

с использованием систем централизованного

горячего водоснабжения на 2009 год»

Приложение

к решению Великолукской городской Думы

№ 23 от 31.03.2009.

Тариф на ГВС с использованием систем централизованного горячего водоснабжения

по котельным г. Великие Луки

№

п/п
Ед. изм.

Эконо�

мически

обосно�

ванный

та�

риф(без

НДС)

Населе�

ние (с

НДС)

Бюджет�

ная сфе�

ра (без

НДС)

Прочие

потреби�

тели

(без

НДС)

1

2

1

2

Открытая система теплоснабжения

Закрытая система теплоснабжения

Открытая система теплоснабжения

Закрытая система теплоснабжения

Тариф на холодную химически очи�

щенную воду

руб./

куб. м

руб./

куб. м

руб./

куб. м

руб./

куб. м

Руб./

куб. м

76,34

68,65

61,48

53,79

14,86

89,17

80,10

72,55

63,47

16,63

78,77

71,08

61,48

53,79

17,29

78,77

71,08

61,48

53,79

17,29

В том числе

подогрев воды

Стоимость холодной воды

Тариф на ГВС с использованием систем централизованного горячего водоснабжения

по котельной № 6 (пос. Суханово)

№п/п Единица измерения Прочие потребители

1 Тариф для прочих потребите�

лей

Подогрев воды

Тариф на холодную химически

очищенную воду

Руб./куб. м

Руб./куб. м

Руб./куб. м

119,54

101,95

17,59

В том числе

В соответствии с Уставом

муниципального образова�

ния «Город Великие Луки» и

письмом прокуратуры города

от 30.03.2009 № 2�2009 пос�

тановляю:

1. Признать утратившим

силу постановление Админи�

страции города от 26.12.1997

№ 451 «Об утверждении По�

ложения об отделе внутрен�

них дел г. Великие Луки Пско�

вской области».

2. Признать утратившим

силу постановление Админи�

страции города от 21.06.1997

№ 214 «Об утверждении По�

ложения об организации за�

купки товаров, работ и услуг

для муниципальных нужд».

3. Данное постановление

вступает в силу с момента

опубликования в газете «Вели�

колукская правда. Новости».

Исполняющий обязаннос?

ти Главы Администрации

А. Н. ИВАНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации города Великие Луки 

от 01.04.2009 № 14

г. Великие Луки

О признании утратившими силу постановлений Админи+

страции города от 26.12.1997 №451 и 21.06.1997 №214

В соответствии с Уставом
муниципального образова�
ния «Город Великие Луки» и
письмом прокуратуры города

от 30.03.2009 № 2�2009 приз�
нать утратившим силу распо�
ряжение Администрации го�
рода от 11.12.1997 № 1034�р

«Об утверждении положения
о порядке назначения на
должность руководителей
муниципальных учреждений
и предприятий».

Данное распоряжение
вступает в силу с момента
опубликования в газете «Ве�
ликолукская правда Новос�
ти».

Исполняющий обязаннос?
ти Главы Администрации

города А. Н. ИВАНОВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
Администрации города Великие Луки 

от 01.04.2009 № 682+р

г. Великие Луки

О признании утратившим силу распоряжения

Администрации города от 11.12.1997 № 1034+р

В целях совершенствования
бюджетного процесса в городе
Великие Луки, в соответствии с
пунктом 2 статьи 187 Бюджет�
ного кодекса РФ, статьей 55 Ус�
тава муниципального образо�
вания «Город Великие Луки, го�
родская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в статью 77 Поло�
жения о бюджетном процессе в

муниципальном образовании
«Город Великие Луки», утверж�
денного решением городской
Думы № 35 от 29.04.2008. из�
менения, изложив ее в новой
редакции:

«Статья 77. Порядок рас�
смотрения проекта решения о
бюджете города в Думе.

1. Великолукская городская

Дума рассматривает проект ре�
шения о бюджете города в двух
чтениях и утверждает его в сро�
ки, обеспечивающие вступле�
ние в силу указанного решения
с 1 января очередного финансо�
вого года.

2. Решение о бюджете горо�
да вступает в силу с 1 января и
действует по 31 декабря фи�
нансового года.

3. Решение о бюджете города
подлежит официальному опуб�
ликованию не позднее 10 дней
после его подписания в уста�
новленном порядке».

2. Настоящее решение вступа�
ет в силу со дня его официально�
го опубликования в газете «Вели�
колукская правда Новости».

Мэр города Великие Луки 
Н. Н. КОЗЛОВСКИЙ 

РЕШЕНИЕ Великолукской 

городской Думы
от 31.03.2009. № 20

(принято на 28�м заседании городской Думы 

четвертого созыва) г. Великие Луки

О внесении изменений в решение городской Думы № 35

от 29.04.2008. «Об утверждении Положения 

о бюджетном процессе в муниципальном образовании

«Город Великие Луки»

Рассмотрев информацию,
представленную комиссией по
увековечиванию памяти выдаю�
щихся событий и личностей в го�
роде Великие Луки, в соответ�
ствии со статьями 8, 28 Устава

муниципального образования
«Город Великие Луки и Положе�
нием о порядке установки мемо�
риальных досок и других памят�
ных знаков в городе Великие Лу�
ки, городская Дума РЕШИЛА:

1. Согласовать установку ме�
мориальной доски двукратному
Чемпиону Мира по велосипедно�
му спорту Зиновьеву Александру
Михайловичу на здании Педаго�
гического лицея (школа №4).

2. Изготовление и установку
мемориальной доски произ�
вести за счет привлеченных
средств.

3. Настоящее решения опуб�
ликовать в газете «Великолукс�
кая правда. Новости».

Мэр города Великие Луки 
Н. Н. КОЗЛОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ Великолукской 

городской Думы
от 31.03.2009. № 26

(принято на 28�м заседании городской Думы 

четвертого созыва) г. Великие Луки

О согласовании установки мемориальной 

доски в городе Великие Луки



44 Суббота,  4  апреля  2009 г.«Великолукская правда Новости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

В соответствии со стать�

ей 23 Положения о Конт�

рольно�счетной палате го�

рода Великие Луки, утверж�

денного решением городс�

кой Думы № 113 от

24.12.2008., городская Ду�

ма РЕШИЛА:

1. Утвердить план работы

Контрольно�счетной палаты го�

рода Великие Луки согласно при�

ложению к настоящему реше�

нию.

2. Настоящее решение

подлежит опубликованию в

газете «Великолукская прав�

да. Новости» и вступает в си�

лу с 1 апреля 2009 года.

Мэр города Великие Луки

Н. Н. КОЗЛОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ Великолукской 

городской Думы
от 31.03.2009. № 35

(принято на 28�м заседании городской Думы 

четвертого созыва) г. Великие Луки

Об утверждении плана работы Контрольно+счетной 

палаты города Великие Луки на II квартал 2009 года

Приложение 

к решению Великолукской городской Думы

от 31.03.2009. № 35

ПЛАН

работы Контрольно?счетной палаты города Великие Луки на II квартал 2009 года

№

п/п

Ответственный за

проведение

Срок 

исполнения
Содержание мероприятий

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

3.1

3.2

3.3

Л. А. Романова �

председатель

Л. А. Романова �

председатель

Л. А. Романова �

председатель

Л. А. Романова �

председатель

Л. А. Романова �

председатель

Л. А. Романова �

председатель

Л. А. Романова �

председатель

Н. В. Дмитриева �

заместитель пред�

седателя

Н. В. Дмитриева �

заместитель пред�

седателя

Н. В. Дмитриева �

заместитель пред�

седателя

Н. В. Дмитриева �

заместитель пред�

седателя

Н. В. Дмитриева �

заместитель пред�

седателя

Н. В. Дмитриева �

заместитель пред�

седателя

Л. А. Романова �

председатель

Н. В. Дмитриева �

заместитель пред�

седателя

Л. А. Романова �

председатель

постоянно

постоянно

по мере необ�

ходимости

по мере необ�

ходимости в

соответствии

с Регламентом

Думы

по мере необ�

ходимости

июнь

постоянно

постоянно

ежемесячно

апрель

апрель�май

по мере пос�

тупления

по мере пос�

тупления

апрель

май

июнь

Обеспечение нормативными правовыми актами

специалистов Контрольно�счетной палаты

Изучение нормативных актов Российской Феде�

рации, Псковской области, органов местного са�

моуправления города Великие Луки, методичес�

ких указаний, норм и нормативов контрольной и

экспертно�аналитической работы

Участие в работе заседаний Великолукской горо�

дской Думы

Подготовка предложений по внесению измене�

ний и дополнений в Положение о Контрольно�

счетной палате города Великие Луки

Изучение опыта работы Контрольно�счетной па�

латы других муниципальных образований, обмен

информацией

Формирование плана работы Контрольно�счет�

ной палаты на III квартал 2009 года

Контроль за выполнением плана работы Конт�

рольно�счетной палаты

Экспертиза проектов решений и иных норматив�

ных актов города Великие Луки по бюджетно�фи�

нансовым и иным вопросам, затрагивающим

бюджетные правоотношения 

Оперативный контроль за исполнение доходов и

расходов бюджета, анализ отклонений от уста�

новленных показателей

Подготовка заключения на проект решения Вели�

колукской городской Думы «Об исполнении бюд�

жета муниципального образования «Город Вели�

кие Луки» за 2008 год

Подготовка заключения по отчету об исполнении

бюджета города за I квартал 2009 год

Финансовая экспертиза проектов муниципаль�

ных целевых программ

Финансовая экспертиза проектов решений «О

внесении изменений в решение «О бюджете му�

ниципального образования «город Великие Лу�

ки» на 2009 год и плановый период 2010�2011 го�

дов» 

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетнос�

ти главных администраторов, распорядителей

средств бюджета города 

Проверка эффективности использования

средств выделенных из бюджета города на ре�

монты в 2008 году МУ ДЮСШ № 2 СК «Экспресс» 

Проверка целевого и эффективного использова�

ния средств бюджета города, направленных на

реализацию МЦП «Благоустроенный двор» в

2008 году

1. Организационно�методическая работа

2. Экспертно�аналитическая работа

3. Контрольно�ревизионная работа

Официально

В соответствии со ст. 28 Ус�

тава муниципального образо�

вания «Город Великие Луки» и

на основании протеста про�

курора города Великие Луки

от 17.02.2009. №7�2009, го�

родская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о

порядке сноса самовольно

установленных построек (га�

ражей, сараев и других со�

оружений) на территории му�

ниципального образования

«Город Великие Луки», утве�

ржденное решением Велико�

лукской городской Думы

№23 от 30.03.2006. далее –

Положение) следующие из�

менения:

1.1. изложить пункт 3 Поло�

жения в следующей редак�

ции: «3. Самовольная пост�

ройка подлежит сносу осуще�

ствившим ее лицом либо за

его счет, кроме случаев, пре�

дусмотренных пунктом 3

статьи 222 Гражданского ко�

декса РФ»;

1.2. пункт 16 Положения

исключить;

1.3. в пункте 17 Положения

слова «или на аукционе по

продаже невостребованного

имущества (п.16 Положе�

ния)» исключить.

2. Опубликовать настоящее

решение в газете «Великолу�

кская правда. Новости».

Мэр города Великие Лу?

ки Н. Н. КОЗЛОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ Великолукской 

городской Думы
от 31.03.2009. № 30

(принято на 28�м заседании городской Думы 

четвертого созыва) г. Великие Луки

О внесении изменения в решение Великолукской 

городской Думы №23 от 30.03.2006. «Об утверждении

Положения о порядке сноса самовольно установленных

построек (гаражей, сараев и других сооружений) 

на территории муниципального образования 

«Город Великие Луки»

Рассмотрев протест проку�
рора города Великие Луки на
решение Великолукской горо�
дской Думы от 29.04.2008. №41
«Об утверждении правил аккре�
дитации журналистов средств
массовой информации при Ве�
ликолукской городской Думе»,
руководствуясь ст. 48 Феде�
рального закона №2124�1 от
27.12.1991. «О средствах мас�

совой информации», Уставом
муниципального образования
«город Великие Луки», городс�
кая Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Велико�
лукской городской Думы №41 от
29.04.2008. «Об утверждении
правил аккредитации журналис�
тов средств массовой информа�
ции при Великолукской городс�
кой Думе» следующие измене�

ния, а именно:
� в пунктах 4, 8, 9, 10, 11 слова

«председатель Великолукской го�
родской Думы» заменить словами
«Мэр города Великие Луки» в со�
ответствующих падежах;

� в пункте 10 абзац седьмой
изложить в новой редакции: « �
распространения не соответ�
ствующих действительности
сведений в отношении городс�
кой Думы, порочащих деятель�
ность городской Думы, честь
достоинство депутатов городс�
кой Думы, что подтверждено
вступившим в силу решением
суда»;

2. Настоящее решение всту�
пает в силу с момента его под�
писания и подлежит опублико�
ванию в газете «Великолукская
правда Новости».
Мэр города Великие Луки Н.

Н. КОЗЛОВСКИЙ 

РЕШЕНИЕ Великолукской 

городской Думы
от 31.03.2009. № 31

(принято на 28�м заседании городской Думы 

четвертого созыва) г. Великие Луки

О внесении изменений в решение городской Думы №41

от 29.04.2008. «Об утверждении правил аккредитации

журналистов средств массовой информации 

при Великолукской городской Думе»

В целях, улучшения благоуст�
ройства и санитарного содержа�
ния городских территорий в лет�
ний период, руководствуясь Фе�
деральным законом «Об общих
принципах организации местно�
го самоуправления от 06.10
2003 № 131�ФЗ, статьёй 34 Ус�
тава города, Решением Велико�
лукской городской Думы от
27.09.2002 № 78 «Об утвержде�
нии правил благоустройства и
санитарного содержания горо�
да»:

1. Объявить в городе Вели�
кие Луки с 1 по 31 апреля 2009
года месячник по благоустрой�
ству, санитарной очистке, озе�
ленению и охране окружающей
среды.

2. Для организации месячника
создать комиссию в составе:

Председатель комиссии
В. А. Рощин � первый замес�

титель Главы администрации
города.

Заместители председате?
ля комиссии:

Л. Л. Бабушкина � начальник
отдела по г. Великие Луки Фе�

деральной службы по надзору и
защите прав потребителей (по
согласованию);

А. К. Груздов � начальник уп�
равления жилищно�коммуналь�
ного хозяйства Администрации
города;

А. Б. Канавшиков � главный
редактор газеты «Великолукс�
кая правда Новости»;

В. Л. Муравьёв � заместитель
начальника отдела внутренних
дел (по согласованию);

Члены комиссии:
О. В. Гусарова � директор

МУЛ «ЦДС»;
А. Б. Гуськов � директор МП

«Тепловые сети»;
С. А. Назаров � начальник

ОГПН по г. Великие Луки (по
согласованию);

Л. П. Шатрова � и.о. предсе�
дателя комитета потребительс�
кого рынка Администрации го�
рода;

М. И. Ширяев � директор МУЛ
«Комбинат по благоустройству
города Великие Луки»;

Е. В. Шумайлов � директор
МП «Водоканал»

3. Установить единый общего�
родской санитарный день по бла�
гоустройству и санитарной убор�
ке города 24 апреля 2009 года.

4. В ходе месячника органи�
зовать проведение рейдовых
проверок благоустройства и
санитарного состояния приле�
гающих территорий предприя�
тий, учреждений, организаций
и личных домовладений.

5. ГИБДД отдела внутренних
дел города усилить контроль за
соблюдением порядка парковки
транспортных средств и правил
перевозки сыпучих, жидких гру�
зов, мусора.

6. Отряду государственной
противопожарной службы ор�
ганизовать проведение разъяс�
нительной работы среди насе�
ления о запрете сжигания су�
хой травы, бытовых и других от�
ходов во дворах и на свалках.

7. К нарушителям Правил
благоустройства городских
территорий принимать меры
административного воздей�
ствия.

8. Результаты проведения
месячника рассмотреть на об�
щегородской планёрке 

9. Опубликовать настоящее
распоряжение в газете «Вели�
колукская правда Новости».

10. Контроль за выполнени�
ем данного распоряжения воз�
ложить на первого заместителя
Главы администрации города
В. А. Рощина.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации горо?

да А. Н. ИВАНОВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации города Великие Луки

от 27.03.2009 № 620?р

г. Великие Луки

О проведении весеннего месячника по благоустройству,

санитарной очистке, озеленению и охране 

окружающей среды

Рассмотрев представленный

прокуратурой города проект

Положения о порядке созда�

ния, реорганизации и ликвида�

ции муниципальных образова�

тельных учреждений в городе

Великие Луки, руководствуясь

статьями 27, 40 Устава города,

городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о

порядке создания, реорганиза�

ции и ликвидации муниципаль�

ных образовательных учрежде�

ний в городе Великие Луки сог�

ласно приложению.

2. Внести изменения в под�

пункт 1 пункта 1 Положения о по�

рядке создания, реорганизации и

ликвидации муниципальных

предприятий, учреждений и орга�

низаций в городе Великие Луки и

порядке назначения руководите�

лей муниципальных предприятий

организаций, утвержденного ре�

шением Великолукской городс�

кой Думы от 05.11.1997. №99, до�

полнив его после слова «учрежде�

ний» текстом следующего содер�

жания: «за исключением муници�

пальных образовательных учреж�

дений», далее по тексту.

3. Настоящее решение всту�

пает в силу со дня его офици�

ального опубликования в газе�

те «Великолукская правда Но�

вости».

Мэр города Великие Луки Н.

Н. КОЗЛОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ Великолукской 

городской Думы
от 31.03.2009. № 27

(принято на 28�м заседании городской Думы 

четвертого созыва) г. Великие Луки

Об утверждении Положения о порядке создания, 

реорганизации и ликвидации муниципальных 

образовательных учреждений в городе Великие Луки

Приложение 

к решению городской Думы 

от 31.03.2009. №27 

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных

учреждений в городе Великие Луки

Настоящее Положение разрабо�
тано в соответствии с Гражданским
кодексом Российской Федерации,
Законом Российской Федерации от
10.07.1992 №3266�1 «Об образова�
нии», Федеральными законами от
24.07.1998 №124�ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российс�
кой Федерации», от 12.01.1996 №7�
ФЗ «О некоммерческих организаци�
ях», Уставом муниципального обра�
зования «Город Великие Луки», По�
ложением «О порядке создания, ре�
организации и ликвидации муници�
пальных унитарных предприятий и
муниципальных учреждений г. Вели�
кие Луки» и устанавливает единый
порядок создания, реорганизации и
ликвидации муниципальных образо�
вательных учреждений в городе Ве�
ликие Луки.

1. Общие положения.
1.1. Образовательным учрежде�

нием является учреждение, осущес�
твляющее образовательный про�
цесс, то есть реализующее одну или
несколько образовательных прог�
рамм и (или) обеспечивающее со�
держание и воспитание обучающих�
ся, воспитанников.

1.2. Муниципальное образова�
тельное учреждение (далее � Учреж�

дение) � образовательное учрежде�
ние, находящееся в муниципальной
собственности и финансируемое за
счет средств муниципального бюд�
жета.

1.3. Учреждение является юриди�
ческим лицом.

1.4. Учредителем Учреждения яв�
ляется администрация города Вели�
кие Луки (далее � Учредитель).

1.5. К муниципальным образова�
тельным учреждениям относятся уч�
реждения следующих типов:

� дошкольные;
� общеобразовательные (началь�

ного общего, основного общего,
среднего (полного) общего образо�
вания);

� учреждения дополнительного
образования детей.

� другие учреждения, осущес�
твляющие образовательный про�
цесс.

1.6. Деятельность муниципаль�
ных образовательных учреждений
регулируется типовыми положения�
ми об образовательных учреждени�
ях соответствующих типов и видов,
утверждаемыми Правительством
Российской Федерации, и разраба�
тываемыми на их основе уставами
этих образовательных учреждений.

1.7. Государственный статус об�
разовательного учреждения (тип,
вид и категория образовательного
учреждения, определяемые в соот�
ветствии с уровнем и направлен�
ностью реализуемых им образова�
тельных программ) устанавливается
при его государственной аккредита�
ции.

1.8. Имущество Учреждения яв�
ляется муниципальной собствен�
ностью города и передается Учреж�
дению в оперативное управление.

1.9.Муниципальные образова�
тельные учреждения создаются, ре�
организуются и ликвидируются по
согласованию с органами предста�
вительной власти муниципального
образования.

1.10. Решение о создании, реор�
ганизации и ликвидации муници�
пального образовательного учреж�
дения принимается Главой Админи�
страции на основании предложений
Управления образования Админист�
рации города Великие Луки, Коми�
тета культуре, Комитета по делам
молодежи, Комитета по физической
культуре и спорту (далее � соответ�
ствующий Комитет).

(Продолжение на 5'й стр.)



55Суббота,  4  апреля  2009 г.«Великолукская правда Новости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

Официально
(Окончание. Начало на 4'й стр.)

1.11. До принятия решения о ре�
организации или ликвидации муни�
ципального образовательного уч�
реждения должна быть проведена
предварительная экспертная оценка
последствий принятия этого реше�
ния для обеспечения жизнедеятель�
ности, образования, воспитания,
развития, отдыха и оздоровления
детей, социального обслуживания.

Экспертная оценка оформляется
заключением, которое должно вклю�
чать обоснование необходимости
реорганизации или ликвидации об�
разовательного учреждения (педа�
гогическая необходимость, эконо�
мический эффект, демографические
тенденции и др.); содержать инфор�
мацию о возможностях реализации
права на образование для учащихся
данного учреждения и детей, про�
живающих в районе учреждения; от�
ражать перспективы дальнейшего
трудоустройства работников учреж�
дения; содержать прогноз послед�
ствий реорганизации или ликвида�
ции учреждения для обеспечения
жизнедеятельности, образования,
воспитания и развития детей, обс�
луживаемых данным учреждением.

1.12. Состав экспертной комис�
сии утверждается постановлением
Главы Администрации города и не
может быть менее 5 членов. 

В состав экспертной комиссии
включаются юристы, финансисты,
представители комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав, родительской общественнос�
ти, представители профессиональ�
ного педагогического сообщества.

Уполномоченным органом по
проведению экспертной оценки яв�
ляется соответствующий комитет,
который по результатам проведен�
ных мероприятий направляет Учре�
дителю представление о целесооб�
разности ликвидации или реоргани�
зации Учреждения.

1.13. По результатам экспертной
оценки Учредитель принимает ре�
шение о целесообразности реорга�
низации или ликвидации Учрежде�
ния и вносит на рассмотрение в
представительный орган власти �
Великолукскую городскую Думу,
проект решения о реорганизации
или ликвидации Учреждения.

2. Создание муниципальных об�
разовательных учреждений.

2.1. Учреждение создается и ре�
гистрируется в соответствии с зако�
нодательством Российской Федера�
ции.

Учреждение создается в целях
реализации права граждан на обра�
зование, гарантии общедоступнос�
ти образования.

2.2. Предложение соответствую�
щего Комитета о создании муници�
пального образовательного учреж�
дения подается одновременно с
предложением о финансировании и
материально�техническом обеспе�
чении деятельности образователь�
ного учреждения.

Исходящее предложение о соз�
дании Учреждения должно иметь
технико�экономическое обоснова�
ние (далее � ТЭО) создания Учреж�
дения с заключением Комитета эко�
номики Администрации города.

ТЭО должно содержать следую�
щую информацию:

� цель создания Учреждения;
� основные виды деятельности

создаваемого Учреждения;
� обоснование необходимости

создания Учреждения;
� структура Учреждения, схема

его деятельности и управления;
� перечень имущества, необходи�

мого для функционирования Учреж�
дения;

� примерная численность работ�
ников, необходимая для осущес�
твления деятельности Учреждения;

� затраты, необходимые для соз�
дания Учреждения и обеспечения
его основной деятельности, и пред�
полагаемые источники покрытия

этих расходов;
� заключение экспертной комис�

сии;
� выводы и рекомендации.
К ТЭО прилагается проект Устава

создаваемого Учреждения.
2.3. По результатам рассмотре�

ния указанных документов Учреди�
тель по согласованию с Великолукс�
кой городской Думой принимает ре�
шение о создании Учреждения.

2.4. Руководитель Учреждения
назначается Учредителем.

2.5. Учредитель утверждает Устав
Учреждения.

2.6. Устав Учреждения должен со�
держать необходимые сведения
согласно действующему законода�
тельству.

2.7. Учреждение должно быть за�
регистрировано в органе, осущес�
твляющем государственную регист�
рацию юридических лиц.

Руководитель Учреждения предс�
тавляет в регистрирующий орган
перечень документов, который пре�
дусмотрен действующим законода�
тельством.

2.8. После регистрации руково�
дитель зарегистрированного Учреж�
дения представляет Учредителю ко�
пию зарегистрированного Устава и
копию Свидетельства о государ�
ственной регистрации юридическо�
го лица.

2.9. Изменения в Устав вносятся
учреждением по решению Учреди�
теля и подлежат государственной
регистрации в установленном зако�
нодательством порядке.

2.10. Права юридического лица у
Учреждения в части ведения финан�
сово�хозяйственной деятельности,
направленной на подготовку учеб�
но�образовательного процесса,
возникают с момента регистрации
Учреждения.

2.11. Право ведения образова�
тельной деятельности и льготы, ус�
тановленные законодательством
Российской Федерации, возникают
у Учреждения с момента выдачи ему
лицензии (разрешения).

2.12. Учреждение проходит ат�
тестацию и государственную аккре�
дитацию в порядке, установленном
Законом Российской Федерации
«Об образовании».

2.13. Закрепление муниципаль�
ного имущества на праве оператив�
ного управления за муниципальным
учреждением осуществляется на ос�
новании приказа (распоряжения)
комитета по управлению муници�
пальным имуществом города Вели�
кие Луки.

Право на имущество, закрепляе�
мое за муниципальным образова�
тельным учреждением на праве опе�
ративного управления, возникает с
момента передачи такого имущест�
ва по акту приема�передачи имуще�
ства.

2.14. Закрепленное за муници�
пальным образовательным учреж�
дением имущество подлежит учету в
реестре муниципального имущества
и отражается на балансе учрежде�
ния.

3. Реорганизация муниципальных
образовательных учреждений.

3.1. Реорганизация Учреждения
осуществляется в порядке, предус�
мотренном федеральным законода�
тельством.

Реорганизация может быть осу�
ществлена в форме слияния, присо�
единения, разделения, выделения и
преобразования.

3.2. Реорганизация Учреждения
может быть произведена:

� при отсутствии или недостаточ�
ном количестве обучающихся для
ведения образовательного процес�
са;

� при изменении вида образова�
тельного учреждения;

� при отсутствии необходимых ус�
ловий для обучения и воспитания
обучающихся, на основании заклю�
чения компетентного органа о неу�
довлетворительном состоянии зда�

ния, помещения муниципального
образовательного учреждения;

� принятие закона или иного нор�
мативного акта, в соответствии с ко�
торым Учреждение должно быть ре�
организовано;

� иные причины.
3.3. После государственной реги�

страции вновь образованное в про�
цессе реорганизации Учреждение
предоставляет Учредителю копию
зарегистрированного Устава и Сви�
детельство о государственной реги�
страции юридического лица. Реор�
ганизованное Учреждение после ре�
гистрации представляет копию из�
менений, внесенных в Устав, или Ус�
тав в новой редакции с отметкой о
регистрации, копию Свидетельства
о регистрации этих изменений.

3.4. Учреждение считается реор�
ганизованным с момента внесения
записи о реорганизации в Единый
государственный реестр юридичес�
ких лиц.

4. Ликвидация муниципальных
образовательных учреждений.

4.1. Учреждение может быть лик�
видировано по решению его Учре�
дителя или по решению суда в слу�
чае осуществления деятельности
без надлежащей лицензии, либо де�
ятельности, запрещенной законом,
либо деятельности, не соответству�
ющей его уставным целям.

Ликвидация учреждения влечет
прекращение его деятельности без
перехода прав и обязанностей в по�
рядке правопреемства к другим ли�
цам.

4.2. Предложение о ликвидации
Учреждения должно иметь обосно�
вание целесообразности ликвида�
ции учреждения и предполагаемое
направление использования муни�
ципального имущества, оставшего�
ся после ликвидации юридического
лица.

4.3. Учредитель муниципального
образовательного учреждения наз�
начает ликвидационную комиссию и
устанавливает порядок и сроки лик�
видации образовательного учреж�
дения в соответствии с требования�
ми Гражданского кодекса Российс�
кой Федерации.

4.4. Ликвидационная комиссия
представляет в регистрационный
орган для исключения ликвидиро�
ванного юридического лица из Еди�
ного государственного реестра уч�
редительные документы в подлин�
нике, Свидетельство о государ�
ственной регистрации учреждения и
иные необходимые документы.

4.5. Дальнейшее использование
муниципального имущества и де�
нежных средств, оставшихся после
удовлетворения требований креди�
торов и завершения ликвидации уч�
реждения определяется Учредите�
лем.

4.6. Ликвидация образовательно�
го учреждения считается завершен�
ной после внесения об этом записи
в Единый государственный реестр
юридических лиц.

5. Особые условия создания, ре�
организации и ликвидации

муниципальных образовательных
учреждений.

5.1. Муниципальное образова�
тельное учреждение должно созда�
ваться до начала нового учебного
года.

5.2. Реорганизация и ликвидация
муниципального образовательного
учреждения проводится в период по
окончании учебного года и до нача�
ла следующего учебного года.

5.3. В исключительных случаях,
при наличии заключения органов
пожарной безопасности, Роспот�
ребнадзора и других компетентных
органов, допускается реорганиза�
ция и ликвидация муниципального
образовательного учреждения в те�
чение учебного года.

6. Вступление Положения в силу.
6.1. Настоящее Положение всту�

пает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

Рассмотрев представлен�
ный прокуратурой города
проект Положения о добро�
вольной народной дружине
города Великие Луки, руково�

дствуясь статьями 2, 3 и 6 За�
кона Псковской области «Об
участии граждан Российской
Федерации в охране общест�
венного порядка на террито�

рии Псковской области»,
подп. 37 п. 1 ст.4 Устава горо�
да Великие Луки, Великолукс�
кая городская Дума решила:

1. Утвердить Положение о
добровольной народной дру�
жине города Великие Луки
согласно приложению.

2. Настоящее Решение
вступает в силу со дня его
официального опубликова�
ния в газете «Великолукская
правда Новости».

Мэр города Великие Луки
Н. Н. КОЗЛОВСКИЙ 

РЕШЕНИЕ Великолукской 

городской Думы
от 31.03.2009. № 28

(принято на 28�м заседании городской Думы 

четвертого созыва) г. Великие Луки

Об утверждении Положения о добровольной народной

дружине города Великие Луки

Настоящее Положение устанав�
ливает правовую основу участия
граждан Российской Федерации,
проживающих на территории города
Великие Луки (далее � граждане), в
содействии органам внутренних дел
в обеспечении общественного по�
рядка на территории города Вели�
кие Луки.

Статья 1. Предмет регулирования
настоящего Положения.

1. Предметом регулирования нас�
тоящего Положения являются обще�
ственные отношения, возникающие
в связи с участием граждан в обес�
печении общественного порядка.

2. Действие настоящего Положе�
ния не распространяется на право�
отношения, возникающие в связи со
специальными видами деятельнос�
ти правоохранительных органов, с
частной детективной и охранной де�
ятельностью, регулируемой феде�
ральными законами.

3. Положение определяет поря�
док формирования и деятельности
добровольных народных дружин
(далее � ДНД), создаваемых по мес�
ту работы или жительства граждан.

4. Добровольные народные дружи�
ны по охране общественного порядка
создаются с целью содействия пра�

воохранительным органам в их дея�
тельности по обеспечению общест�
венного порядка, профилактике и
предотвращению преступлений и ад�
министративных правонарушений на
территории города Великие Луки.

Статья 2. Правовая основа учас�
тия граждан в обеспечении общест�
венного порядка.

Правовую основу участия граждан
в обеспечении общественного по�
рядка составляют Конституция Рос�
сийской Федерации, Федеральный
закон от 06.10.2003 N 131�ФЗ «Об
общих принципах организации мест�
ного самоуправления в Российской

Приложение
к решению городской Думы

от 31.03.2009. № 28

Положение 
о добровольной народной дружине города Великие Луки

Федерации», иные федеральные за�
коны, Закон Псковской области «Об
участии граждан Российской Феде�
рации в охране общественного по�
рядка на территории Псковской об�
ласти», Устав города Великие Луки,
настоящее Положение.

Статья 3. Вопросы, регулируемые
настоящим Положением.

Положение регулирует следую�
щие вопросы:

1) создание добровольных на�
родных дружин;

2) осуществление руководства
деятельностью ДНД;

3) принятие решений о приеме в
добровольную народную дружину и
исключение из нее;

4) определение мероприятий по
обеспечению общественного по�
рядка с участием добровольных на�
родных дружин;

5) установление гарантий соци�
альной защиты гражданам, участву�
ющим в обеспечении общественно�
го порядка (далее � народных дру�
жинников либо членов ДНД);

6) применение мер поощрения за
участие в обеспечении обществен�
ного порядка;

7) финансовое и материально�тех�
ническое обеспечение деятельности
добровольных народных дружин;

8) осуществление контроля за дея�
тельностью народных дружинников.

Статья 4. Ограничения, связан�
ные с участием граждан в обеспече�
нии общественного порядка.

Народные дружинники не имеют
права выдавать себя за сотрудников
правоохранительных органов, осу�
ществлять деятельность, отнесен�
ную законодательством Российской
Федерации к исключительной ком�
петенции правоохранительных ор�
ганов, а также осуществлять част�
ную детективную и охранную дея�
тельность, использовать права, пре�
доставленные настоящим Положе�
нием, в корыстных целях.

Статья 5. Создание доброволь�
ных народных дружин

1. Добровольная народная дру�
жина создается по инициативе
граждан, объединением граждан,
желающих в нее вступить, и
действует в соответствии с настоя�
щим Положением. 

Глава Администрации города Ве�
ликие Луки на основании обращения
инициативной группы граждан при�
нимает постановление о создании
добровольной народной дружины.

Решение о создании ДНД прини�
мается простым большинством го�
лосов участвующих в собрании
граждан и оформляется протоколом
собрания. Решение собрания с за�
явлениями граждан, желающих
вступить в ДНД, и другими докумен�
тами, предусмотренные пунктом 5
статьи 14 настоящего Положения,
передаются в городской штаб ДНД
для организации проверки личнос�
ти, образа жизни и поведения кан�
дидатов в члены ДНД. На основании
решений собрания граждан и горо�
дского штаба ДНД глава Админист�
рации города Великие Луки 

2. Добровольные народные дру�
жины создаются по производствен�
но�территориальному принципу в
организациях любой формы
собственности, а также по месту жи�
тельства граждан для содействия
отделу внутренних дел в обеспече�
нии общественного порядка на тер�
ритории городского округа.

3. Численный состав доброволь�
ной народной дружины не может
быть менее 5 человек.

Статья 6. Регистрация и ведение
реестра добровольных народных
дружин.

1. Все добровольные народные
дружины подлежат обязательной
регистрации в администрации горо�
да Великие Луки.

2. Сведения о вновь созданных
добровольных народных дружинах
вносятся в реестр добровольных на�
родных дружин города Великие Луки
на основании постановления главы
Администрации города о создании
ДНД. Руководителю ДНД выдается
свидетельство установленной фор�
мы (приложение N 1).

3. Ведение реестра и хранение
документов возлагается на админи�
страцию города Великие Луки.

4. Реестр состоит из следующих
граф:

1) номер по порядку;
2) дата регистрации;
3) наименование добровольной

народной дружины;
4) фамилия, имя, отчество руко�

водителя (командира) доброволь�
ной народной дружины;

5) количество членов ДНД;
6) место расположения (как пра�

вило, в помещении участкового
пункта милиции);

7) дата и номер постановления
главы Администрации города Вели�
кие Луки о создании добровольной
народной дружины;

8) дата прекращения деятельнос�
ти ДНД;

9) особые отметки.
5. Копия постановления главы Ад�

министрации города Великие Луки о
создании ДНД является приложени�
ем к реестру и хранится вместе с
ним.

6. В случае прекращения дея�
тельности добровольной народной
дружины, изменения ее состава в
графу реестра «Особые отметки»
вносится соответствующая запись.
При прекращении деятельности
ДНД свидетельство о ее регистра�
ции подлежит возврату в админист�
рацию города Великие Луки.

Статья 7. Руководство деятель�
ностью добровольных народных
дружин.

1. Общее руководство деятель�
ностью добровольных народных
дружин осуществляет администра�
ция города Великие Луки.

2. Непосредственное руковод�
ство деятельностью ДНД осущес�
твляет городской штаб доброволь�
ных народных дружин.

3. Оперативное и методическое
руководство осуществляет ОВД го�
рода Великие Луки. Мэр города Ве�
ликие Луки и ОВД города Великие
Луки заключают соглашение о взаи�
модействии по вопросам участия
добровольных народных дружин в
охране общественного порядка.

Статья 8. Городской штаб добро�
вольных народных дружин.

1. Городской штаб добровольных
народных дружин создается для ко�
ординации деятельности добро�
вольных народных дружин города
Великие Луки.

Решение о создании городского
штаба добровольных народных дру�
жин и о его составе принимается
главой Администрации города Ве�
ликие Луки.

2. Структура городского штаба
ДНД:

1) руководитель штаба (замести�
тель главы администрации городс�
кого округа, курирующий вопросы
взаимодействия с правоохрани�
тельными органами и профилактики
правонарушений);

2) заместитель руководителя
штаба (ведущий специалист адми�
нистрации города по работе с пра�
воохранительными органами);

3) члены штаба: представители
органов местного самоуправления,
ОВД города Великие Луки, органи�
заций, общественных объединений,
руководители (командиры) добро�
вольных народных дружин.

3. Численный состав городского
штаба устанавливается с учетом ко�
личества созданных добровольных
народных дружин.

4. Организационной формой ра�
боты городского штаба ДНД являют�
ся заседания, которые проводятся
не реже одного раза в квартал. Вне�
очередные заседания созываются
по инициативе руководителя в слу�
чае возникновения необходимости.
Заседание городского штаба ДНД
считается правомочным, если в нем
участвует не менее половины его
членов. Решение городского штаба
ДНД оформляется протоколом. Ре�
шение считается принятым, если за
него проголосовало более полови�
ны участвующих в заседании членов
городского штаба ДНД.

5. В своей деятельности городс�
кой штаб ДНД руководствуется за�
конодательством Российской Феде�
рации и Псковской области, Уставом
города Великие Луки, настоящим
Положением.

Статья 9. Основные задачи горо�
дского штаба ДНД.

Городской штаб ДНД выполняет
следующие основные задачи:

1) проведение методической и
организационной работы по созда�
нию добровольных народных дру�
жин и совершенствованию их дея�
тельности;

2) разработка мероприятий по
правовой, специальной и физичес�
кой подготовке членов ДНД;

3) координация деятельности
добровольных народных дружин;

4) организация взаимодействия
ДНД с ОВД города Великие Луки,
органами местного самоуправления
и общественными объединениями
по участию в обеспечении общест�
венного порядка, предупреждении и
пресечении преступлений и адми�
нистративных правонарушений,
обеспечению личной и имуществен�
ной безопасности граждан;

5) проверка деятельности ДНД,
принятие мер к устранению выяв�
ленных недостатков, обобщение и
распространение передового опыта
работы;

6) внесение в соответствующие
государственные органы и органы
местного самоуправления предло�
жений по вопросам организации ох�
раны общественного порядка и про�
филактики преступлений и админи�
стративных правонарушений.

Статья 10. Функции городского
штаба ДНД.

Городской штаб ДНД выполняют
следующие функции:

1) осуществляет планирование
работы, анализ и прогнозирование
состояния правопорядка на терри�
тории города Великие Луки, в пре�
делах своей компетенции вносит в
правоохранительные органы и орга�
ны местного самоуправления пред�
ложения по укреплению законности,
обеспечению общественного по�
рядка и общественной безопаснос�
ти, усилению борьбы с преступлени�
ями и административными правона�
рушениями;

2) обобщает практическую дея�
тельность добровольных народных
дружин и вносит предложения по
дальнейшему их совершенствованию;

3) участвует в разработке и реа�
лизации муниципальных программ в
области обеспечения общественно�
го порядка;

4) анализирует причины и усло�
вия, способствующие совершению
преступлений и административных
правонарушений, в пределах своих
полномочий принимает меры по
устранению данных обстоятельств;

5) принимает меры по защите
сведений, составляющих служебную
и иную охраняемую законом тайну;

6) информирует о результатах ра�
боты ДНД по участию в обеспечении
общественного порядка органы
местного самоуправления, сред�
ства массовой информации;

7) подготавливает, организует и
проводит заседания городского
штаба ДНД не реже одного раза в
квартал, принимает решения по
улучшению деятельности добро�
вольных народных дружин, укрепле�
нию правопорядка и обеспечению
общественной безопасности на тер�
ритории города Великие Луки;

8) принимает решение об утверж�
дении руководителей добровольных
народных дружин;

9) ежеквартально готовит отчеты
о деятельности ДНД, представляет
другую информацию главе Админи�
страции города.

Статья 11. Полномочия руководи�
теля городского штаба ДНД.

Руководитель городского штаба
ДНД:

1) проводит работу по совершен�
ствованию и координации деятель�
ности добровольных народных дру�
жин;

2) организует работу по созданию
новых добровольных народных дру�
жин, по подбору, воспитанию и обу�
чению народных дружинников;

3) осуществляет контроль за соб�
людением действующего законода�
тельства Российской Федерации и
Псковской области при выполнении
народными дружинниками обязан�
ностей по участию в обеспечении
общественного порядка;

4) организует выполнение норма�
тивных правовых актов, регулирую�
щих деятельность добровольных на�
родных дружин;

5) определяет обязанности чле�
нов городского штаба ДНД;

6) несет ответственность за вы�
полнение задач и функций, возло�
женных на добровольные народные
дружины;

7) ведет личный прием граждан;
8) обеспечивает опубликование в

официальных средствах массовой
информации материалов о работе
добровольных народных дружин;

9) представляет городской штаб
ДНД в отношениях с органами мест�
ного самоуправления, организация�
ми, индивидуальными предприни�
мателями.

Статья 12. Руководитель (командир)
добровольной народной дружины

1. Руководитель добровольной
народной дружины избирается на
собрании членов ДНД. Решение
собрания утверждается на заседа�
нии городского штаба ДНД.

2. Руководитель ДНД входит в го�
родской штаб добровольных народ�
ных дружин.

3. Руководитель добровольной
народной дружины:

1) представляет добровольную
народную дружину в отношениях с
городским штабом ДНД, органами
местного самоуправления, органи�
зациями, индивидуальными предп�
ринимателями;

2) проводит работу по подбору
новых членов ДНД, воспитанию и
обучению народных дружинников;

3) ведет документацию добро�
вольной народной дружины, связан�
ную с ее деятельностью по участию
в обеспечении общественного по�
рядка;

4) составляет график и ведет та�
бель выхода на дежурство народных
дружинников, которые представля�
ет для согласования в ОВД города
Великие Луки и утверждения в горо�
дской штаб ДНД;

5) ежемесячно представляет в го�
родской штаб ОВД отчет о работе
руководимой им добровольной на�
родной дружины;

6) вносит в городской штаб ДНД
предложения о поощрении или на�
казании членов ДНД, об опублико�
вании в официальных средствах
массовой информации материалов
о работе добровольной народной
дружины.

4. Руководитель ДНД может
иметь заместителя, который изби�
рается на собрании добровольной
народной дружины из ее членов и
выполняет обязанности руководите�
ля ДНД во время его отсутствия, а
также выполняет поручения руково�
дителя ДНД, связанные с деятель�
ностью добровольной народной
дружины.

Статья 13. Организация деятель�
ности городского штаба ДНД.

Городской штаб ДНД:
1) обеспечивает порядок предос�

тавления отчетности о деятельности
ДНД;

2) рассматривает основные воп�
росы деятельности ДНД по выпол�
нению возложенных на них задач и
функций;

3) заслушивает отчеты, предло�
жения и оценивает работу руководи�
телей добровольных народных дру�
жин членов городского штаба ДНД;

4) осуществляет сбор и анализ
информации, представляющей опе�
ративный интерес;

5) обеспечивает надлежащее ис�
полнение обязанностей доброволь�
ными народными дружинами в соот�
ветствии с действующим законода�
тельством и настоящим Положением;

6) ведет учет всех членов ДНД;
7) осуществляет планирование

работы, разработку мероприятий по
взаимодействию с ОВД города Ве�
ликие Луки, органами местного са�
моуправления и общественными
объединениями;

8) разрабатывает мероприятия
по обучению членов ДНД;

9) вносит в соответствующие го�
сударственные органы и органы
местного самоуправления предло�
жения по вопросам организации
участия граждан в обеспечении об�
щественного порядка;

(Продолжение на 6'й стр.)



66 Суббота,  4  апреля  2009 г.«Великолукская правда Новости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

Официально
(Окончание. Начало на 5'й стр.)

10) организует проверки деятель�
ности ДНД, принимает меры к уст�
ранению выявленных недостатков,
обобщает и распространяет пере�
довой опыт работы;

11) осуществляет иные полномо�
чия, не противоречащие Конститу�
ции РФ, федеральным конституци�
онным законам, федеральным зако�
нам, иным нормативным правовым
актам Российской Федерации, зако�
нам и иным нормативным правовым
актам Псковской области.

Статья 14. Порядок приема в доб�
ровольную народную дружину и иск�
лючение из ее состава.

1. В добровольную народную дру�
жину принимаются граждане на доб�
ровольной основе, в индивидуаль�
ном порядке, достигшие 18�летнего
возраста, способные по своим де�
ловым и моральным качествам, сос�
тоянию здоровья исполнять обязан�
ности добровольного народного
дружинника.

2. Прием в добровольную народ�
ную дружину и исключение из ее
состава осуществляется на заседа�
ниях городского штаба доброволь�
ных народных дружин. Решение
принимается простым большин�
ством присутствующих на заседа�
нии членов городского штаба ДНД.

3. В ДНД не могут быть приняты
граждане: 

1) не достигшие возраста, уста�
новленного настоящим Положением;

2) имеющие неснятую или непо�
гашенную судимость;

3) признанные по решению суда
недееспособными или ограниченно
дееспособными;

4) подвергнутые административ�
ному наказанию за совершение ад�
министративных правонарушений,
посягающих на общественный поря�
док и общественную безопасность;

4. Решение городского штаба ДНД
об исключении из состава добро�
вольной народной дружины может
быть принято в следующих случаях:

1) на основании личного заявле�
ния народного дружинника;

2) при наступлении обстоя�
тельств, перечисленных в части 3
настоящей статьи;

3) в связи с систематическим
(два и более раз) неисполнением
народным дружинником требований
положения о добровольной народ�
ной дружине;

4) в случае совершения проти�
воправных деяний.

5. Для вступления в доброволь�
ную народную дружину гражданин
подает руководителю городского
штаба добровольных народных дру�
жин заявление, установленного об�
разца анкету (приложение №2), ха�
рактеристику с последнего места
работы, копию паспорта, две личных
фотографии (формат 4x5 см). Дан�
ные о личности кандидата в члены
ДНД передаются в ОВД города Ве�
ликие Луки для организации про�
верки его личности, образа жизни и
поведения. На основании предъяв�
ленных кандидатом в члены ДНД до�
кументов и заключения УВД городс�
кой штаб ДНД на своем заседании
принимает решение о приеме либо
отказе в приеме кандидата в члены
ДНД. Копия решения о приеме граж�
данина в члены ДНД передается ру�
ководителю добровольной народ�
ной дружины для организации обу�
чения члена ДНД вопросам деятель�
ности добровольной народной дру�
жины в обеспечении общественного
порядка, привлечения его к участию
в обеспечении правопорядка, учета
времени выполнения им этих обя�
занностей.

6. Гражданин, принятый в члены
добровольной народной дружины,
дает письменное обязательство о
добросовестном выполнении возло�
женных на него обязанностей (при�
ложение N 3).

7. Для граждан, принятых в члены
ДНД, проводится обучение вопро�
сам нормативного правового регу�
лирования деятельности ДНД в
обеспечении общественного поряд�
ка на территории городского округа.

Статья 15. Удостоверение и сим�
волика членов ДНД.

1. Гражданину, принятому в члены
ДНД, вручается удостоверение. 

2. Образцы удостоверений и от�
личительных знаков членов добро�
вольных народных дружин, порядок
их выдачи в соответствии с Законом
Псковской области «Об участии
граждан Российской Федерации в
охране общественного порядка на
территории Псковской области» ут�
верждаются Администрацией Пско�
вской области. 

3. Изготовление бланков удосто�
верений и нарукавных повязок для
членов ДНД организует Админист�
рация города за счет средств мест�
ного бюджета, если иное не уста�
новлено законодательством Пско�
вской области.

Статья 16. Правила хранения,
сдачи и уничтожения удостоверения.

1. Бланки удостоверений, гото�
вые и использованные удостовере�
ния хранятся в сейфе руководителя
городского штаба ДНД либо его за�
местителя.

2. При выдаче удостоверения ру�
ководитель городского штаба ДНД
предупреждает народного дружин�
ника о последствиях утраты удосто�
верения. По факту утраты удостове�
рения комиссией, созданной руко�
водителем городского штаба ДНД,
проводится расследование. За ут�
рату удостоверения народный дру�
жинник может быть исключен из
членов ДНД.

3. В случае добровольного выхо�
да либо исключения из членов ДНД,
смены места жительства народный
дружинник обязан сдать удостове�
рение руководителю городского
штаба ДНД или его заместителю.

4. За месяц до истечения срока
действия удостоверения народный
дружинник обязан либо сдать удос�
товерение, либо продлить срок его
действия, о чем делается соответ�
ствующая запись в журнале учета
выдачи удостоверений. Использо�
ванные удостоверения подлежат
сдаче в городской штаб ДНД для
уничтожения путем сожжения. Об
уничтожении удостоверений состав�
ляется акт, который утверждается
руководителем городского штаба
ДНД и подписывается его членами.

Статья 17. Обязанности и права
членов ДНД.

1. Народный дружинник участвует
в обеспечении общественного по�
рядка только совместно с сотрудни�
ками органа внутренних дел.

2. Член ДНД, участвуя в обеспече�
нии общественного порядка, обязан:

1) соблюдать законодательство
Российской Федерации и Псковской
области, не допускать необоснован�
ного ограничения прав и свобод
граждан, совершения действий,
ущемляющих честь и достоинство
человека и гражданина;

2) оказывать в пределах предос�
тавленных народному дружиннику
полномочий содействие сотрудни�
кам органа внутренних дел в осуще�
ствлении ими функций по охране об�
щественного порядка, предупреж�
дению или пресечению преступле�
ний и административных правонару�
шений;

3) оперативно сообщать сотруд�
никам милиции информацию о гото�
вящихся или совершенных преступ�
лениях и административных право�
нарушениях в соответствии с
действующим законодательством;

4) принимать меры по оказанию
помощи, в том числе доврачебной,
гражданам, пострадавшим от прес�
туплений, административных право�
нарушений или от несчастных случа�
ев, а также гражданам, находящимся
в беспомощном или ином состоянии,
опасном для их здоровья и жизни;

5) осуществлять контроль за соб�
людением гражданами общеприня�
тых правил поведения, разъяснять
гражданам основания применяемых
к ним в целях охраны общественно�
го порядка мер по временному огра�
ничению их прав и свобод и возника�
ющее в связи с этим у граждан пра�
во на обжалование этих действий;

6) не разглашать оперативную и
иную конфиденциальную информа�
цию о деятельности правоохрани�
тельных органов, ставшую им изве�
стной в связи с осуществлением де�
ятельности по охране общественно�
го порядка, а также сведения, отно�
сящиеся к частной жизни, личной и
семейной тайне граждан, если иное
не установлено законодательством;

7) соблюдать установленные в
добровольной народной дружине
дисциплину, выполнять распоряже�
ния и указания руководителя добро�
вольной народной дружины;

8) в период исполнения возло�
женных обязанностей иметь при се�
бе удостоверение и нарукавную по�
вязку. При обращении к гражданам
или должностным лицам народный
дружинник должен представиться и
предъявить удостоверение народ�
ного дружинника;

9) знать права и обязанности на�
родного дружинника, постоянно со�
вершенствовать свои правовые зна�
ния, овладевать навыками оказания
доврачебной помощи, изучать фор�
мы и методы предупреждения и пре�
сечения преступлений и админист�
ративных правонарушений;

10) исполнять иные обязанности
народного дружинника в соответ�
ствии с действующим законода�
тельством.

3. Народный дружинник при ис�
полнении им обязанностей по учас�
тию в обеспечении общественного
порядка имеет право:

1) требовать от граждан соблю�
дения общественного порядка и
прекращения правонарушения либо
действия, препятствующего осуще�
ствлению полномочий народного
дружинника;

2) присутствовать при проверке
сотрудниками милиции у граждан
документов, удостоверяющих их
личность, в случаях, когда установ�
ление личности необходимо для вы�
яснения обстоятельств совершения
преступления или административ�
ного правонарушения или причаст�
ности к нему;

3) присутствовать при доставле�
нии сотрудниками милиции в отдел
внутренних дел либо в участковый
пункт милиции лиц, совершивших
преступления или административные
правонарушения, либо в целях пресе�
чения правонарушений, когда исчер�
паны другие меры воздействия, при
активном неповиновении или сопро�
тивлении правонарушителей;

4) присутствовать при изъятии
вещей, явившихся орудиями совер�
шения или предметами преступле�
ния или административного право�
нарушения, обнаруженных на месте
совершения преступления или ад�
министративного правонарушения
либо при осуществлении личного
досмотра, досмотра вещей, находя�
щихся у гражданина;

5) участвовать по решению упол�
номоченных органов государствен�
ной власти (должностных лиц) в
оцеплении (блокировании) участков
местности, осуществлении пропуск�

ного режима при выполнении обя�
занностей по охране общественного
порядка в условиях чрезвычайных
ситуаций, ликвидации последствий
стихийных бедствий, аварий и ката�
строф, проведение карантинных ме�
роприятий, проведении массовых
мероприятий;

6) иные права, предусмотренные
действующим законодательством, му�
ниципальными нормативными актами.

Статья 18. Ответственность члена
добровольной народной дружины.

1. За совершение противоправно�
го виновного действия (бездействия)
при исполнении обязанностей по
участию в обеспечении правопоряд�
ка член ДНД несет ответственность в
соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2. Вред, причиненный здоровью
или имуществу гражданина, а также
вред, причиненный имуществу юри�
дического лица, индивидуального
предпринимателя противоправными
виновными действиями (бездействи�
ями) члена ДНД, подлежит возмеще�
нию в соответствии с законодатель�
ством Российской Федерации.

3. За нарушение законности при
исполнении обязанностей по учас�
тию в обеспечении общественного
порядка, за превышение прав или
злоупотребление ими член ДНД не�
сет установленную законом уголов�
ную или административную ответ�
ственность.

Статья 19. Меры поощрения чле�
на ДНД.

1. За активное участие в обеспе�
чении общественного порядка член
добровольной народной дружины по
представлению руководителя горо�
дского штаба ДНД может быть по�
ощрен главой администрации горо�
да Великие Луки, начальником УВД,
администрацией организации, ин�
дивидуальными предпринимателя�
ми по месту работы или учебы, руко�
водителем общественного объеди�
нения.

2. Виды поощрений:
1) объявление благодарности;
2) направление письма по месту

работы или учебы народного дру�
жинника с извещением о его добро�
совестном и активном участии в
обеспечении охраны общественно�
го порядка;

3) награждение ценным подар�
ком;

4) награждение почетной грамо�
той;

5) выплата денежной премии. 
3. За мужество и отвагу, прояв�

ленные при исполнении обязаннос�
тей по участию в обеспечении обще�
ственного порядка, член ДНД в уста�
новленном порядке может быть
представлен к награждению госуда�
рственными наградами Российской
Федерации.

4. Руководители организаций, ин�
дивидуальные предприниматели
имеют право применять иные меры
морального и материального поощ�
рения, социальной защиты работни�
ков, принимающих участие в обес�
печении общественного порядка.

Статья 20. Гарантии деятельности
члена ДНД.

1. Требования члена ДНД при ис�
полнении обязанностей по участию
в обеспечении общественного по�
рядка, предусмотренные настоя�
щим Положением, обязательны для
всех граждан.

2. На деятельность народного
дружинника распространяются по�
ложения о необходимой обороне и
крайней необходимости, установ�
ленные действующим законода�
тельством Российской Федерации.

3. В случае временной нетрудос�
пособности члена ДНД, наступив�
шей в связи с выполнением обязан�
ностей по участию в обеспечении
общественного порядка, ему по
месту основной работы выплачива�
ется пособие по временной нетру�
доспособности в соответствии с
действующим законодательством. В
случае наступления инвалидности
по той же причине ему устанавлива�
ется трудовая пенсия по инвалид�
ности в соответствии с федераль�
ным законом.

5. В случае гибели народного
дружинника при исполнении обя�
занностей по участию в обеспече�
нии общественного порядка нетру�
доспособным членам его семьи,
состоявшим на его иждивении, наз�
начается пенсия по случаю потери
кормильца в соответствии с феде�
ральным законом.

6. Руководители организаций и
индивидуальные предприниматели
могут устанавливать дополнитель�
ные гарантии и льготы.

Статья 21. Финансовое и матери�
ально�техническое обеспечение де�
ятельности добровольных народных
дружин.

1. Финансирование доброволь�
ных народных дружин осуществля�
ется за счет средств, предусмотрен�
ных в местном бюджете, поступаю�
щих из организаций, и иных поступ�
лений, если это не противоречит за�
конодательству Российской Феде�
рации.

2. Администрацией города Вели�
кие Луки добровольным народным
дружинам предоставляются служеб�
ные помещения (как правило, в
участковых пунктах милиции), обо�
рудованные мебелью, инвентарем,
средствами связи. Содержание по�
мещений, предоставляемых добро�
вольным народным дружинам, в том
числе оплата коммунальных услуг,
ремонтных услуг, услуг связи, осу�
ществляется за счет средств посту�
пающих из организаций, и иных пос�
туплений.

3. Стимулирование работы членов
ДНД осуществляется постановлени�
ем Главы Администрации города.

Статья 22. Взаимодействие сот�
рудников милиции с ДНД.

Полномочия сотрудников мили�
ции, перечисленные в настоящем
Положении, в обязательном поряд�
ке согласовываются с ОВД города
Великие Луки.

Статья 23. Прекращение деятель�
ности добровольной народной дру�
жины.

Прекращение деятельности добро�
вольной народной дружины и ее рас�
формирование осуществляется пос�
тановлением Главы администрации
городского округа в случае нарушения
требований действующего законода�
тельства Российской Федерации,

Псковской области, Устава города Ве�
ликие Луки и настоящего Положения.

Статья 24. Контроль исполнения
настоящего Положения.

Контроль исполнения настоящего
Положения осуществляют в преде�
лах своих полномочий Великолукс�
кая городская Дума, администрация
города Великие Луки, ОВД города
Великие Луки.

Приложение №1
к Положению о добровольной народной дружине в городе Великие Луки

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о регистрации добровольной народной дружины

_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________

(наименование ДНД)
Создан__________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
Действует _______________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
Документ о регистрации добровольной народной дружины  _______________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
Регистрационный номер _________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________

Глава Администрации города Великие Луки

М.П.

Приложение №2
к Положению о добровольной народной дружине в городе Великие Луки 

АНКЕТА
(заполняется собственноручно)

место для 
фотографии

1. Фамилия  ___________________________________________
Имя ___________________________________________________
Отчество ______________________________________________

2. Если изменяли фамилию, имя, отчество, то ука�
жите их, а также когда, где и по какой причине изме�
няли 
3. Число, месяц, год и место рождения (село, де�
ревня, город, район, область, край, республика,
страна)
4. Гражданство (если изменяли, то укажите, когда, и
по какой причине) 
5. Образование (когда и какие учебные заведения
закончили). Направление подготовки или специ�
альность по диплому. Квалификация по диплому. 
6. Были ли Вы судимы, когда и за что. 

7. Выполняемая работа с начала трудовой деятельности

Месяц и год Организация, должность Адрес организации

8. Отношение к воинской обязанности и воинское звание _________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
9. Домашний адрес (адрес регистрации, фактическое проживание), номер контактного телефона___________
_________________________________________________________________________________________________________
10. Данные паспорта (серия, номер, кем и кода выдан) ____________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
11. Номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования_____________________________
_________________________________________________________________________________________________________
12. ИНН _________________________________________________________________________________________________
13. Дополнительные сведения (участие в выборных представительных органах, другая информация, которую
желаете сообщить о себе)________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
14. Мне известно, что сообщение о себе в анкете заведомо ложных сведений, может повлечь отказ в приеме
в члены добровольной народной
дружины.
На проведение в отношении меня проверочных мероприятий согласен.
«____» __________________ 200_ г. Подпись ______________

Приложение №3
к Положению о добровольной народной дружине в городе Великие Луки

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
члена добровольной народной дружины по участию в обеспечении общественного порядка

Я, _________________________________________________________, добровольно вступая в члены добровольной
народной дружины, обязуюсь:

� честно и добросовестно относиться к выполнению обязанностей по участию в обеспечении обществен�
ного порядка;

� активно участвовать в работе по защите чести, достоинства, прав и законных интересов граждан;
� решительно принимать предусмотренные федеральным законом меры к предупреждению и пресечению

правонарушений;
� строго соблюдать принципы законности, быть вежливым и внимательным в обращении с гражданами;
� добросовестно выполнять задания работников милиции, имеющие отношения к участию в обеспечении

общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонаруше�
ний;

� оказывать содействие работникам милиции в осуществлении их законной деятельности по охране пра�
вопорядка, хранить ставшую мне известной служебную и иную охраняемую законом тайну.

Я обязуюсь не использовать свое положение члена добровольной народной дружины во вред интересам
общества и государства, в личных корыстных и иных интересах в ущерб делу обеспечения общественного по�
рядка на территории города Великие Луки.

Я предупрежден о том, что при совершении мною деяний, предусмотренных нормами административного
либо уголовного права, я буду нести ответственность на общих основаниях в соответствии с действующим
законодательством.

«___» ________________ 200_ г.

Приложение №4
к Положению о добровольной народной дружине в городе Великие Луки

ЖУРНАЛ
учета удостоверений народного дружинника

№
 п

/п

Ф
а

м
и

л
и

я
 

И
м

я
 

О
тч

е
с

тв
о

С
е

р
и

я
, 

№
 у

д
о

с
то

в
е

р
е

н
и

я

Д
о

м
а

ш
н

и
й

 а
д

р
е

с
 

Д
а

та
 в

ы
д

а
ч

и

Л
и

ч
н

а
я

 п
о

д
п

и
с

ь

Ф
а

м
и

л
и

я
, 

и
м

я
, 

о
тч

е
с

тв
о

 и
 п

о
д

п
и

с
ь

 
л

и
ц

а
, 

в
ы

д
а

в
ш

е
го

 
у

д
о

с
то

в
е

р
е

н
и

е

Д
а

та
 п

р
о

д
л

е
н

и
я

, 
с

д
а

ч
и

, 
и

з
ъ

я
ти

и
 

у
д

о
с

то
в

е
р

е
н

и
я

Ф
а

м
и

л
и

я
, 

и
м

я
, 

о
тч

е
с

тв
о

 и
 п

о
д

п
и

с
ь

 
л

и
ц

а
,п

р
и

н
я

в
ш

е
го

 
у

д
о

с
то

в
е

р
е

н
и

я

Л
и

ч
н

а
я

 п
о

д
п

и
с

ь


